



ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2022
(Cifras Expresadas en Dólares de Los Estados Unidos de América)

INGRESOS TOTALES		\$ 11,562,117.82
<u>INGRESOS DE OPERACIÓN</u>		\$ 11,486,175.14
Intereses convencionales	\$ 9,549,937.35	
Estructuración de Crédito	\$ 1,052,778.15	
Intereses Moratorios	\$ 171,852.32	
Ingresos - seguros	\$ 333,688.35	
Ingresos Financieros	\$ 119,877.46	
Recuperacion de préstamos e intereses	\$ 93,674.91	
Otros ingresos de operación	\$ 164,366.60	
<u>INGRESOS DE NO OPERACIÓN</u>		\$ 75,942.68
Otros	\$ 75,942.68	
<u>MENOS:</u>		\$ 3,713,089.01
Costos de Intermediacion Financiera	\$ 3,713,089.01	
<u>Resultado Bruto</u>		\$ 7,849,028.81
<u>MENOS:</u>		\$ 5,829,580.06
<u>Gastos de Operación</u>		
Total gastos	\$ 3,769,018.39	\$ 5,829,580.06
Gastos de personal	\$ 1,539,164.72	
Gastos de administración y ventas	\$ 521,396.95	
Gastos de depreciación y amortización		
<u>Resultado de Operaciones Ordinarias</u>		\$ 2,019,448.75
<u>MENOS:</u>		
Gastos No Operativos		\$ 37,113.32
Provisión para incobrabilidad de préstamos		\$ 1,443,049.06
Utilidad antes de Impuestos		\$ 539,286.37
Impuesto Sobre la Renta por Pagar		\$ 234,041.57
Utilidad después de Impuesto Sobre la Renta		\$ 305,244.80

Lic. Gustavo Enrique Siman
Presidente

Licda. Silvia Martínez
Contadora General

Lic. Francisco Arce
Gerente Financiero





OPTIMA SERVICIOS FINANCIEROS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE



BALANCE GENERAL AL 31 DE OCTUBRE DE 2022
(Cifras expresadas en dólares de los Estados Unidos de América)

ACTIVO			PASIVO	
ACTIVO CORRIENTE		\$ 30,122,112.28	PASIVO CORRIENTE	
Efectivo y equivalentes	\$ 3,228,470.79		Préstamos a Corto Plazo	\$ 16,538,192.21
Cartera de créditos - Corto Plazo	\$ 27,878,212.06		Papel Bursátil	\$ 8,995,900.46
(-) Provisión para Incobrabilidades	\$ (3,632,766.41)		Cuentas y documentos por pagar	\$ 964,271.60
Cuentas y documentos por cobrar	\$ 772,249.00		Acreedores varios	\$ 111,957.66
Bienes muebles disponibles para la venta	\$ 1,106,076.83		Retencion por pagar	\$ 83,509.18
Pagos anticipados	\$ 501,261.69		Impuesto Sobre la Renta por Pagar	\$ 236,637.20
Pago a cuenta del Impuesto Sobre la Renta	\$ 200,726.89		Debito Fiscal - IVA	\$ 159,071.60
Credito Fiscal - IVA	\$ 67,881.43		Préstamos por arrendamiento	\$ 277,299.77
NO CORRIENTE		\$ 32,742,413.25	NO CORRIENTE	
Cartera de créditos - Largo Plazo	\$ 29,527,449.82		Prestamos por Pagar LP	\$ 18,615,099.08
Propiedad Planta y Equipo	\$ 3,584,165.70		Papel Bursátil LP	\$ 4,525,000.00
Depreciacion acumulada - Propiedad Planta y Equipo	\$ (1,036,605.50)		Prestamos por arrendamiento LP	\$ 1,237,981.30
Inversiones permanentes	\$ 2,359.71		Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	\$ 96,954.84
Intangibles	\$ 473,800.59		Deuda Subordinada	\$ 3,500,000.00
Activo por impuesto diferido	\$ 23,564.52			
Activos en desarrollo	\$ 167,678.41			
			PATRIMONIO	
			Capital Social	\$ 6,777,903.17
			Reserva legal acumulada	\$ 349,533.18
			Utilidad de ejercicios anteriores	\$ 89,969.48
			Utilidad del presente ejercicio	\$ 305,244.80
				\$ 7,522,650.63
TOTAL DE ACTIVO		\$ 62,864,525.53	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	\$ 62,864,525.53


Lic. Gustavo Enrique Siman
Presidente


Licda. Silvia Martínez
Contadora General


Lic. Francisco Arce
Gerente Financiero

